1. Isaïe, c. VI, v. 3.

2. Rubrique du Missel rom. « Elevat in altum hostiam, et... populo reverenter ostendit adorandam, ... accipiens calicem... ostendit populo adorandum ».

3. Par rescrit de la S. C. des Indulgences, 18 mai 1907.

4. « *Oculis ad Sacramentum intensis* ». Rubrique du Missel rom.

« Obsecramus Deum pro communi Ecclesiarum pace, pro recta mundi compositione, pro imperatoribus, pro militibus et sociis » (1), raconte saint Cyrille, évêque de Jérusalem. Nous extrayons des « Constitutions des apôtres », (écrites vers l'an 400), cette supplication placée dans la liturgie sacrée, après la consécration : « Rogamus te, Domine, pro rege et iis, qui in sublimitate sunt et pro cuncto exercitu ut res nostrae in pace serventur... Offerimus tibi pro populo hoc... » (2).

Jésus-Christ est la tête, le chef de l'Eglise triomphante, de l'Eglise souffrante et de l'Eglise militante. « Dieu l'a souverainement élevé, et lui a donné un nom qui est au-dessus de tout nom, afin qu'au nom de Jésus tout genou fléchisse dans les cieux, sur la terre et dans les enfers, et que toute langue confesse, à la gloire de Dieu le Père, que Jésus-Christ est Seigneur » (3). Dans l'Eucharistie, Notre-Seigneur a les mêmes prérogatives. Comment les nations peuvent-elles légitimement se soustraire à sa domination universelle ?

Il est le centre du catholicisme. Partout où celui-ci a pénétré, partout se dressent des autels et des églises où réside le Divin Maître. « *Ipsium (Christum) dedit caput supra omnem Ecclesiam, quae est corpus ipsius* » (4). Or, par son culte eucharistique, l'Eglise atteste la royauté sociale de Jésus dans le Très Saint Sacrement. Elle invite les peuples à élever à l'Hostie adorable des temples magnifiques, à prodiguer les matières les plus précieuses pour leur ornementation et pour la confection des vases et des ornements sacrés. Elle incline tous ses fidèles devant l'Eucharistie. Inspira-t-elle jamais aux peuples une telle conduite envers leurs princes temporels ? Non : Jésus seul est « le chef de toute principauté et de toute puissance » (5).

« Le royaume et le nom du Christ s'étend partout, disait Tertullien... *omnibus aequalis, omnibus rex, omnibus Judex, omnibus Deus et Dominus est* » (6). Concluons enfin par le souhait du grand apôtre : « Au Roi des siècles immortel, invisible (dans l'Eucharistie), seul Dieu, honneur et gloire dans les siècles des siècles ! Amen » (7).

(A suivre.)

UN DOCTEUR EN THÉOLOGIE.

1. *Enchiridion font. hist. eccl.*, n. 482 : 8.